
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1) note dei Direttori delle UU.OO. di richiesta prosecuzione fornitura diagnostici;
2) nota del 03/03/2015 del Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale;
3) note del  23/03/2015 del Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale;
4) note del  23/03/2015 prot. 2442 del Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale;
5) elenco diagnostici oggetto del presente provvedimento

  
Referente dell'Istruttoria
Sig.ra Paola Gasparotto

     

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 05/05/2015 al 19/05/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 282  del  04/05/2015

Oggetto:  Rimodulazione  contratto  fornitura  diagnostici  occorrenti  ai  Presidi
Ospedalieri per il periodo dal 01/05/2015 al 30/06/2015. Ditte diverse.

PROPOSTA N°PDEL – 2015 - 285  IN DATA  31/03/2015

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Sig.ra Paola Gasparotto
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1098 del 24/12/2014 è stata
autorizzata la prosecuzione della fornitura di diagnostici occorrenti ai presidi ospedalieri e
territoriali per il periodo dal 01/01/2015 al 31/03/2015 in favore di diverse Ditte;
PRESO ATTO

 che con deliberazione del Commissario  n. 659 del 07/07/2010 è stata aggiudicata
la procedura aperta per la fornitura del service di chimica clinica;

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 335 del 24/04/2014 si è proceduto
all'aggiudicazione definitiva della procedura aperta di gara per l'affidamento della
fornitura di n. 6 lotti unici non frazionabili di sistemi di coagulazione, elettroforesi,
sierologia,  malattie autoimmuni,  microbiologia, esame chimico fisico urine, test di
coagulazione  “PTINR”  in  POCT  nei  centri  prelievo,  da  eseguirsi  presso  il
Laboratorio Analisi Aziendale;

 che è tuttora in corso di espletamento la gara per la fornitura dei diagnostici per
esami di emocromocitometria e ves, per emogasanalisi, per emogasanalisi in poct e
per l'esecuzione e gestione della misurazione della glicemia in ambito ospedaliero;

DATO  ATTO  che  con  nota  prot.  n.  PG/2014/73275  del  07/11/2014  si  è  provveduto  a
richiedere alle Ditte fornitrici la miglioria/conferma dei prezzi, patti e condizioni praticati al
31/12/2014 con richiesta di revisione dei prezzi unitari praticati ai fini della riduzione degli
stessi nella misura del 5%, in conformità all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014, convertito con
modificazione  nella  L.  89/2014  del  23.06.2014,  nel  perseguimento  degli  obiettivi  di
razionalizzazione e contrazione della spesa pubblica delineati nella summenzionata legge;
PRESO ATTO che:

 le seguenti Ditte El.Me.D Sas e Microbiol di S. Murgia  & C. Snc hanno comunicato
la disponibilità  a praticare la riduzione del 5% su tutti  i  prodotti  forniti  per l'anno
2015;

 la Ditta Dasit Spa ha comunicato di praticare la riduzione del 5% per l'anno 2015
solamente per alcuni prodotti e per i restanti ha confermato le condizioni praticate al
31/12/2014;

 le seguenti Ditte A. Menarini Diagnostici Srl, A. De Mori Spa, Alere Srl, Bio Optica
Milano Spa, Bio-Rad Laboratoires Srl, Biomerieux Italia Spa, Delta Biologicals Srl,
Ortho  Clinical  Diagnostics  nItaly  Srl,  Siemens  Healthcare  Diagnostics  Srl,
Elitechgroup  Spa,  Medical  Systems  Spa,  FC  Genetics  Service  Srl,  Folabo  Srl,
Ginevri Srl,  Lofarma Spa, Biohit  Healthcare Srl,  Meridian Bioscience Europe Srl,
Roche Diagnostics Spa, Technogenetics Srl e Sirio Medical Srl hanno confermato
per  l'anno  2015  le  condizioni  economiche  praticate  al  31/12/2014  senza
l'applicazione di ulteriori sconti;

RILEVATO che sono state inoltrate note prot. nn. 67272-67273-67274-657275-67276 del
13/10/2014, depositate agli atti del procedimento, alle seguenti Aziende Sanitarie: ASL n. 5
“Spezzino”, Azienda USL della Romagna – Forlì, ULSS di Verona, AsL di Pesaro e ASL n.
8 di Siracusa, al fine della verifica di congruità dei prezzi attualmente praticati a questa ASL
dei  diagnostici  di  cui  al  presente  atto,  per  le  quali  non  è  pervenuto  alcun  riscontro  a
tutt'oggi;



CONSIDERATO
 che con delibera del D.G. n. 1098 del 24/12/2014, il Direttore del Laboratorio di Analisi è

stato incaricato di collaborare con la Farmacia Ospedaliera e la Direzione del Servizio
Provveditorato ai fini della individuazione dei prodotti analoghi a quelli inseriti nell'elenco
allegato  2)  alla  succitata  deliberazione  che  vengono  forniti  presso  le  altre  Aziende
Sanitarie  Regionali  ai  fini  della  eventuale adesione ai  relativi  contratti  nel  caso siano
praticati, presso le medesime, prezzi più bassi rispetto a quelli di cui al citato allegato 2)
e per la predisposizione di proposta di fornitura in linea con le norme vigenti;

 che si provvederà all'ulteriore indagine di mercato presso le Aziende Sanitarie  Regionali
al  fine di  acquisire  le  rispettive condizioni  contrattuali  ad esse praticate,  sulle  quali  il
Direttore del Laboratorio effettuerà le relative valutazioni tecnico-economiche;

DATO ATTO inoltre che:
 il  Direttore  del   Laboratorio  Analisi   a  seguito  del  suddetto  incarico  ha trasmesso ai

Direttori delle UU.OO. che utilizzano diagnostici una comunicazione con la quale chiede
se  i  suddetti  prodotti  devono  essere  acquistati  per  il  corrente  anno  o  se  sia  stata
programmata una procedura di  acquisto  secondo quanto  previsto  nella  deliberazione
D.G. n. 1098 del 24/12/2014:

 che i Direttori delle UU.OO di cui sopra comunicano che ritengono indispensabile non
interrompere  la  fornitura  dei  diagnostici  che  vengono  dai  medesimi  utilizzati   con
contestuale richiesta di prosecuzione della fornitura succitata (allegato n. 1 alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

ATTESO  che in data 03/03/2015 con nota prot.  n.  NP/2015/2442 il  Direttore del  Laboratorio
Analisi ha trasmesso l'elenco dei diagnostici da non prorogare in quanto sono stati sostituiti da
altri prodotti acquisiti attraverso le procedure di gara di cui alla deliberazione del  D.G. n.  335 del
24/04/2014 (allegato n. 2 alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale) e
che saranno oggetto di apposito separato procedimento;
PRESO ATTO che  in  data 23/03/2015 il  Direttore del  Laboratorio  ha trasmesso al  Servizio
Provveditorato:

 l'elenco dei diagnostici  da prorogare per i  quali  è in corso di  svolgimento una  nuova
procedura di gara aziendale (allegato n. 3) ;

 l'elenco dei diagnostici da prorogare per i quali è prevista la predisposizione di un nuovo
capitolato  tecnico necessario per l'espletamento della  nuova gara di  chimica clinica  e
immunometria, scaduta recentemente (allegato n. 4);

DATO ATTO che è stata trasmessa con prot. PG/2015/18360 del 20/03/2015, alla Ditta Bio-Rad
Laboratories una nota con la quale si chiede una revisione dei prezzi riguardanti i reagenti per la
determinazione  della  vitamina  D,  il  cui  consumo  è  aumentato  del  50%  rispetto  alla
programmazione iniziale e contestuale mantenimento dell'assistenza gratuita dello strumento di
proprietà HPLC;
VISTA  la nota trasmessa via mail dalla Ditta Bio-Rad Laboratories prot. n.2014030967/LB del
25/03/2015, ingressata al prot. ASL con il n.19671 del 26/03/2015, con la quale conferma una
miglioria  dei  prezzi  riguardanti  i  reagenti  per  la  determinazione  della  Vitamina  D  e  il
mantenimento  dell'assistenza  full  risk  gratuita  della  strumentazione  HPLC  di  proprietà  e  più
precisamente:
cod. 91354 Provetta 1,5 ml con  tappo perforabile: nuova quotazione di € 40,66 - precedente
quotazione di €  46,20;
cod.  93191   25-oh  vitamin  D3/D2  contr  set:  nuova  quotazione  di   €  235,40   -  precedente
quotazione di €  235,485;
cod.  1190476   25-oh vitamin  D3/D2 anlt  crtr:  nuova  quotazione  di  €   700,00  –  precedente
quotazione di €  800,00;
cod.  11190482  25-oh vitamin D3/D2 reag Kit:  nuova quotazione di  €   720,00 – precedente
quotazione di €  785,00;
DATO  ATTO  che  non  sono  presenti  Convenzioni  Consip  attive  per  la  fornitura  oggetto  del
presente provvedimento;
CONSIDERATO che l'attuale situazione della programmazione aziendale di gare di diagnostici,
non consente l'espletamento simultaneo di altre procedure di gara oltre a quelle in corso ed in
studio, per cui si impone di  ottemperare alla presente fornitura al fine di non interrompere le
attività di diagnostica;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  evitare  interruzioni  nell’erogazione  delle  prestazioni
sanitarie, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure di gara
a  valenza  regionale  o  aziendale,  la  prosecuzione  della  fornitura  dei  diagnostici  come
indicato nel prospetto allegato al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e
sostanziale (Allegato n. 5), per il periodo dal 01/05/2015 al  30/06/2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la Legge Regionale n.3 del 07/08/2009;

Per i motivi esposti in premessa;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n.23

DELIBERA

a)  di  autorizzare la  prosecuzione  della  fornitura  di  diagnostici  occorrenti  ai  Presidi
Ospedalieri aziendali, in favore delle Ditte fornitrici indicate nel prospetto allegato sotto 5 ),
per  il  periodo  dal  01/05/2015  al  30/06/2015,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  i
rapporti contrattuali prima del 30/06/2015, a seguito di aggiudicazione definitiva delle nuove
procedure di gara a valenza regionale o aziendale in corso ovvero di adesione ad eventuali
convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL,
nonché  nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento
individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);
b)  di  dare  incarico al  Direttore  del  Laboratorio  Analisi  di  trasmettere  alla  Direzione
Generale  e  al  Servizio  Provveditorato  le  valutazioni  in  merito  alle  indagini  di  cui  in
premessa e il cronoprogramma delle procedure di gara da espletare al fine di eliminare
completamente la prosecuzione della fornitura in oggetto;
c) di stabilire che la spesa presunta per  il periodo dal 01/05/15al 30/06/15, determinata
sul consumato del primo trimestre 2015,  è di €   120.000,00  IVA inclusa sui fondi del conto
n.  A501010602 denominato “Acquisti  di  dispositivi  medico diagnostici  in  vitro (IVD)”  del
Bilancio di previsione 2015, UAZ5_ACQ. Aut.1 Sub. 232, dando atto che i centri di costo
verranno individuati dalle Farmacie ospedaliere all'atto dell'effettivo utilizzo da parte delle
UU.OO e servizi interessati;
d) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;
e) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quali Direttori dell'esecuzione della
fornitura  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  con  il  supporto  del  Direttore  del
Laboratorio analisi;
f)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio,  al  Servizio Provveditorato, alla  Farmacia Ospedaliera e all'U.O. di  Laboratorio
Analisi per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                    IL DIRETTORE SANITARIO 
              Dr. Luciano Oppo                                      Dott.  G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 282 del 04/05/2015
	DELIBERA

